RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - A

PROGRAMAS ESTRATEGICOS POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

AREA DE RESULTADO : 0001 - CAPITAL HUMANO NA FORMACAO DO CARIOCA

PROGRAMAS ESTRATEGICOS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP.
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

RECURSOS DO

5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO
FINANCEIRAS DA DIVIDA

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0154 - VALORIZACAO DA REDE DE
CULTURA

0500 - CARIOQUINHAS NAS CRECHES E
PRE-ESCOLAS

0501 - RIO ESCOLA INTEGRAL
0502 - ALFABETIZACAO
0503 - FORMACAO DE PROFESSORES

0505 - TIME RIO

0506 - MUSEU DA ESCRAVIDAO E DA
LIBERDADE

0508 - CULTURA CIDADA

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

50.996.436

2.000

2.000

297.619

9.025.148

304.000

2.000

71.000

60.700.203

48.152.095

1.000

297.619

9.025.148

3.000

1.000

71.000

57.550.862
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2.844.341

1.000

1.000

301.000

1.000

3.148.341

45.234.089

1.000 2.000

2.000

297.619

9.025.148

304.000

2.000

71.000

1.000 54.937.856

5.762.347

5.762.347



e

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - A

PROGRAMAS ESTRATEGICOS POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0002 - RIO SEGURO E VIGILANTE

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

RECURSOS DO RECURSOS DE
PROIGRAIAS ESTRATEEICOE 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRASDESP.  , \\veoriomoe 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TMESOURD  QUITRAS FONTTES
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES . FINANCEIRAS DA DIVIDA
0509 - POLITICA DE INCENTIVOS E
PROGRAMA SEGURANCA PRESENTE 52.793.682 52.793.682 52.793.682
0510 - SEGURANCA CIDADA 2.195.603 1.196.553 999.050 2.070.603 125.000
0511 - MONITORA RIO 28.080.566 28.080.566 28.080.566
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 83.069.851 53.990.235 29.079.616 82.944.851 125.000

Lei Orcamentaria Anual - 2019 2



RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - A

PROGRAMAS ESTRATEGICOS POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

AREA DE RESULTADO : 0003 - SAUDE PREVENTIVA E EMERGENCIA SOCIAL

PROGRAMAS ESTRATEGICOS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZAGAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0309 - VIGILANCIA E CONTROLE DO
RISCO SANITARIO

0330 - ATENCAO PRIMARIA A SAUDE

0331 - GOVERNANCA HOSPITALAR E
URGENCIA E EMERGENCIA

0373 - CARTAO FAMILIA CARIOCA
0512 - CLINICA DE ESPECIALIDADES
0513 - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL
0514 - ATENCAO A MULHER

0515 - PRIMEIRA INFANCIA CARIOCA
0516 - TERRITORIOS SOCIAIS

0517 - RIO INCLUSIVO

0518 - PELOS DIREITOS HUMANOS
0519 - IDOSO CARIOCA

0520 - RESTAURANTES POPULARES

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

21.141.903

982.596.805

408.594.227

56.568.220

63.925.784

69.636.786

1.822.106

2.820.000

102.000

2.000

103.000

553.280

11.877.289

1.619.743.400

QIJUROSE SOVIMSDESE  Lpweswenros
21.139.303 2.600
959.127.529 2.235.276
408.592.382 1.845

56.568.220
63.924.184 1.600
69.537.560 99.226

1.822.106

2.820.000
101.000 1.000

2.000

103.000

553.280
6.754.958 5.122.331
1.591.045.522 7.463.878
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21.141.903

982.596.805

408.594.227

56.568.220

63.925.784

69.636.786

1.822.106

2.820.000

102.000

2.000

103.000

553.280

11.877.289

1.619.743.400



RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - A

PROGRAMAS ESTRATEGICOS POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0004 - TERRITORIO DESCENTRALIZADO, INCLUSIVO E CONECTADO

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

RECURSOS DO

RECURSOS DE

PROGRAMAS ESTRATEGICOS ZIROSE  SOUIASDES esrventos 6 AORTIZAGAD TESOURO  OUTRAS FONTES
0073 - ILUMINA RIO 318.105.302 318.102.302 3.000 318.105.302
0320 - MAIS MORADIAS 24.390.980 6.899.000 17.491.980 24.390.980
0321 - TERRITORIOS INTEGRADOS 204.674.050 16.537.243 160.082.658 28.054.149 204.674.050
0521 - LEGISLACAO URBANA 1.000 1.000 1.000
0522 - RIO CONECTA 11.553.996 11.553.996 11.553.996
0523 - CENTRALIDADES CARIOCAS 1.045 1.045 1.045
0524 - MAIS ACESSIBILIDADE 419.000 419.000 419.000
0525 - CONSERVACAO INTELIGENTE 1.000 1.000 1.000
0526 - PATRIMONIO CARIOCA 1.122.557 958.661 163.896 1.122.557
P e SR DO SISTEMA DE 344.161.372 1.000 344.160.372 344.161.372
0530 - MELHORIA DA MOBILIDADE 172.440 169.350 3.090 172.440
0531 - TRANSITO SEGURO 157.861.812 121.137.076 36.724.736 157.861.812
go3z - INCENTIVO A MOBILIDADE POR 102.600 100.000 2.600 102.600

TOTAL POR AREA DE RESULTADO 1.062.567.154 16.537.243 447.368.389 570.607.373 28.054.149 1.062.567.154
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RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - A

PROGRAMAS ESTRATEGICOS POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

AREA DE RESULTADO : 0005 - RIO VERDE, LIMPO E SAUDAVEL

PROGRAMAS ESTRATEGICOS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

1-PESSOAL E
ENC.SOCIAIS

2-JUROS E
ENC.SOCIAIS

3-OUTRAS DESP.
CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZAGAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE

OUTRAS FONTES

0051 - GESTAO SUSTENTAVEL DOS
RESIDUOS SOLIDOS

0097 - CONTROLE DE ENCHENTES
0357 - EXPANSAO DO SANEAMENTO
0533 - PARQUES CARIOCAS

0534 - PRACAS CARIOCAS

0535 - AGUAS DO RIO

0536 - RIO + VERDE

0537 - RIO + SUSTENTAVEL

0538 - CIDADE PELO CLIMA

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

379.720.255

76.509.013

78.283.679

1.000

2.000

4.179.272

17.276.473

116.400

2.250

556.090.342

379.517.255

10.970.762

16.464.122

4.078.072
15.263.073
115.000
250

426.408.534
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203.000

65.538.251

61.819.557

1.000

2.000

101.200

2.013.400

1.400

2.000

129.681.808

246.855.487

76.509.013

75.841.939

1.000

2.000

4.179.272

17.276.473

116.400

2.250

420.783.834

132.864.768

2.441.740

135.306.508



RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - A

PROGRAMAS ESTRATEGICOS POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0006 - RIO GLOBAL, PRODUTIVO, INOVADOR E DE OPORTUNIDADES

PROGRAMAS ESTRATEGICOS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP.
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZAGAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0045 - RIO DE JANEIRO A JANEIRO
0310 - INOVA RIO

0539 - ECONOMIA DO FUTURO
0540 - RIO VOCACAO GLOBAL

0541 - CAPACITA RIO

0542 - EMPREENDEDORISMO SOCIAL
CARIOCA

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

17.632.121

17.017.037

4.866.389

2.000

797.215

7.946.257

48.261.019

17.630.121
12.511.012
4.188.399
1.000
797.215
438.257

35.566.004
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2.000

1.506.025

677.990

1.000

8.000

2.195.015

3.000.000

7.500.000

10.500.000

16.419.095

16.594.100

4.866.389

2.000

602.217

7.946.257

46.430.058

1.213.026

422.937

194.998

1.830.961



o)

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - A

PROGRAMAS ESTRATEGICOS POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0007 - GOVERNANCA PARA OS CIDADAOS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

RECURSOS DO RECURSOS DE
PROGRAMAS ESTRATEGICOS 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRASDESP.  , \\veoriomoe 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TMESOURD  QUITRAS FONTTES
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES FINANCEIRAS DA DIVIDA

0376 - PREFEITURA & VOCE 10.693.766 10.690.766 3.000 10.693.766
0425 - GENTE DE EFETIVIDADE 1.000 1.000 1.000
0544 - PLANEJA RIO 1.500 1.500 1.500
.?.5R£f’\l_SRP|2RRE$\ISTFI;ONSAVEL E 52.000 1.000 51.000 52.000
0547 - CIDADE DIGITAL 2.500 1.000 1.500 2.500
0549 - ORCAMENTO EFICIENTE 14.260.526 14.260.526 14.260.526
0550 - PREFEITURA MAIS PROXIMA 1.000 1.000 1.000
0553 - PROCESSOS DIGITAIS 1.000 1.000 1.000
0554 - LICENCA FACIL 1.985.633 1.985.633 1.985.633
0555 - PARCERIAS RIO 124.380.506 118.402.359 5.978.147 124.380.506
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 151.379.431 129.097.125 16.304.159 5.978.147 151.379.431

TOTAL GERAL 3.581.811.400 21.234.000 16.537.243 2.741.026.671 758.480.190 16.479.147 28.054.149 3.438.786.584 143.024.816
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